Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES A RESPEITO DO ANTIGO PRÉDIO ONDE
FUNCIONAVA O ALBERGUE MUNICIPAL DESTA CIDADE.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga – Cristina Maria Kalil Arantes.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

A  ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA  MUNICIPAL  TEM  CONHECIMENTO  DA  SITUAÇÃO
LASTIMÁVEL  QUE  SE  ENCONTRA  O  ANTIGO  PRÉDIO  ONDE  FUNCIONAVA  O
ALBERGUE  MUNICIPAL  DESTA  CIDADE?  SE  SIM,  O  QUE  O  PODER  PÚBLICO
RESPONSÁVEL PRETENDE FAZER PARA SOLUCIONAR ESTE PROBLEMA QUE TEM
SIDO UM GRANDE TRANSTORNO PARA OS MORADORES ADJACENTES AO LOCAL?

JUSTIFICATIVA:  Tal  informação  se dá  em virtude  de  muitas  cobranças  de  cidadãos  que
pedem  por  providências  urgentes  em  relação  ao  local  que  já  se  encontra  há  4  anos
abandonado e causando desconforto e muitos riscos  aos mesmos, pois a referida casa foi
invadido por usuários de drogas e pessoas em situação de rua.

Pelas fotos em anexo pode se concluir que o local necessita de alguma ação urgente, dado
intenso mau cheiro e alto grau de insalubridade provocado pela quantidade de lixo e demais
atividades praticadas no imóvel, incluindo o uso de drogas ilícitas. "O local está imundo e com
um odor insuportável, propício à proliferação de todo tipo de patologias. Também identifica-se
uma grande  quantidade  de  materiais  inflamáveis  dentro  do  imóvel,  o  que  levanta  grande
preocupação quanto ao risco de incêndio e, consequentemente, de uma possível tragédia".

Assim, visando interceder pela saúde e segurança da população Ibitinguense, vimos solicitar
informações que tranquilizem os mesmos em relação a esta situação que realmente merece
uma atenção muito especial por parte dos setores responsáveis.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 19 de agosto de 2024.

RICHARD PORTO DE ROSA
Vereador - PSDB

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador - PP

MURILO BUENO
Vereador - PODE

REQUERIMENTO Nº 320/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
20

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

73
0/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

08
/2

02
4

16
:4

6:
46

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
ic

ha
rd

 P
or

to
 d

e
R

os
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
15

B-
76

A4
-0

8B
1-

75
E7

.

Pag. 1/3

APROVADO
23ª Sessão Ordinária - 20/08/2024

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
20

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

73
0/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

08
/2

02
4

16
:4

6:
46

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
ic

ha
rd

 P
or

to
 d

e
R

os
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
15

B-
76

A4
-0

8B
1-

75
E7

.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
20

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

73
0/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

08
/2

02
4

16
:4

6:
46

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
ic

ha
rd

 P
or

to
 d

e
R

os
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
15

B-
76

A4
-0

8B
1-

75
E7

.

Pag. 3/3